PORTARIA N° 446/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/973903;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA,

matrícula 200202, para participar de agenda de representação institucional, de

12 a 16 de agosto de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e

meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 12 a

16/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 12 de agosto de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
0
8
/
2
0
2
4

1
3
:
5
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
8
3
3
9
4
1
5
2
C
9
8
E
3
A
C
.
8
D
4
4
4
4
5
0
C
7
0
E
8
C
7
F
.
1
1
A
3
3
C
A
8
5
5
D
8
7
1
B
5
.
7
E
6
E
A
5
4
D
B
2
B
6
9
A
7
4

 Nº do Protocolo: 2024/973903  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3A87C9F.CBA9.4F2.71372C5CB578F79935

90  diário oficial Nº 35.923 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2024

passando o expediente a ser das 8h às 15h;
Art. 2º. Esta norma entra em vigor na data da sua publicação.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1108857

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 42.518, DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 015399/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WILLIANA RATSUNNE DA SILVA SHIRASU, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0101585, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 02-12-2010/2013 nos termos do artigo 98 da
Lei nº 5.810/94, no período de 15-10 a 13-11-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1108936

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 42.519 DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 015420/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA CRISTINA FAGUNDES DA ROSA E SILVA,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101504, 180 (cento e oitenta)
dias de licença maternidade, nos termos do artigo 77, III c/c o § 1° do
artigo 88, da Lei nº 5.810/94, no período 03-08-2024 a 29-01-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1108953
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 42.521 DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 460/2024, de 05-
08-2024, protocolizada sob o Expediente nº 015101/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE MOURA, Au-
xiliar Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº 0100313, 03
(três) dias de Licença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos
termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 23 a 25-07-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1108956
PORTARIA Nº 42.522 DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 463/2024, de 05-
08-2024, protocolizada sob o Expediente nº 015195/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ADRIANA MENDES SANTOS, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 015195, 02 (dois) dias de Licença em Pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no período de 24 a 25-07-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1108960
PORTARIA Nº 42.523 DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 476/2024, de 05-
08-2024, protocolizada sob o Expediente nº 015464/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, Asses-
sor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232, 02 (dois) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 24 a 25-07-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1108962
PORTARIA Nº 42.524 DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 478/2024, de 06-
08-2024, protocolizada sob o Expediente nº 015504/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VALÉRIA MORAES DO CARMO, Assessor Especial
II, matrícula nº 0101634, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 31-07
a 02-08-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1108964
PORTARIA Nº 42.520 DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 467/2024, de 01-
08-2024, protocolizada sob o Expediente nº 015367/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO MOREIRA DA COSTA NETO, Assessor
Especial II, matrícula nº 0101394, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no perío-
do de 22 a 24-07-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1108944

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 447/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/973928;
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA 385/2024/MPC/PA, de 10
de julho de 2024, publicada na edição do Diário Oficial, de 11 de julho de
2024.
Art. 2º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL,
matrícula 200241, para assessorar, em agenda de representação institu-
cional e no XII Fórum Nacional do Ministério Público de Contas, o Pro-
curador-Geral de Contas, Dr. Stephenson Oliveira Victer, de 12 a 16 de
agosto de 2024, de forma presencial, respectivamente, em Brasília/DF e
em Aracaju/SE, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes ao período
de afastamento deferido (12 a 17/08/2024), na forma da Resolução nº
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1108980
PORTARIA N° 446/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/973903;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA,
matrícula 200202, para participar de agenda de representação institucional,
de 12 a 16 de agosto de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5
(quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento
deferido (de 12 a 16/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1108982

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 444/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/847429;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA 380/2024/MPC/PA, de 09 de julho de
2024, publicada na edição do Diário Oficial, de 10 de julho de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1108976

	Portaria 446_assinada.pdf
	Portaria 446_DOE.pdf